artikel ilmiah.

HASIL DAN PEMBAHASAN

Al-Thabari dan Karyanya Tarikh al-Umam wa al-Muluk

Nama lengkapnya adalah Muhammad Ibn Jabir Ibn Khalid Ibn Katsir Abu Ja’far

Jarir al-Thabari. Lahir di Amul, yang berada di pantai selatan laut Thabaristan (Laut

Qazwayn) pada tahun 225 H/840 M dan wafat di Baghdad pada tahun 310 H/923 M. At-

Tabari ialah sejarawan besar, ensiklopedis, ahli hadits, ahli tafsir, ahli qira’at, dan ahli

fiqih. Mengenai kelahiran al-Thabari terdapat perbedaan oleh para sejarawan, ada yang

5 Saefur Rochmat: Ilmu Sejarah Dalam Perspektif Ilmu Sosial, Penerbit Graha Ilmu, 2009 M. hal.

153.

mengatakan lahir pada akhir tahun 224 H/839 M dan banyak pula yang mengatakan al-

Thabari lahir pada awal tahun 225 H/840 M. Dua pendapat tersebut sama-sama

berdasarkan pernyataan salah satu dari murid al-Thabari, yaitu al-Qadhi Ibnu Kamil yang

pernah bertanya kepada gurunya mengenai hal tersebut.7 Ayahnya bernama Jarir yang

merupakan sosok saudagar yang sederhana, yang sangat mencintai ilmu pengetahuan dan

memutuskan untuk kembali ke Baghdad dan domisili di sana cukup lama. Pada tahun 876

M, ia pindah ke Fustat, Mesir, namun singgah terlebih dahulu di Syiria untuk belajar

Hadits. Ketika di Mesir, ia belajar tentang fiqih Syafi’i dan belajar ilmu qira’ah . Setelah

itu, ia kembali dan menetap di Baghdad sampai wafat pada tahun 310 H/923 M.9

Al-Thabari merupakan sosok intlektual yang menguasai beberapa disiplin ilmu

pengetahuan, namun kali ini penulis akan mengulas sosok al-Thabari sebagai seorang

sejarawan. Dalam bidang sejarah al-Thabari layak dibandingkan dengan Bukhori dan

Muslim dalam bidang hadits.

terakhir, al-Thabari membahas nenek moyang nabi Muhammad dari Adnan hingga Abdul

Muttalib. Dia kemudian berbicara tentang kehidupan nabi Muhammad sebelum bi’sah.10

Pada bagian kedua, berisi tentang berbagai peristiwa sejarah Islam yang diawali

dari hijrahnya Nabi Muhammad hingga berbagai peristiwa-peristiwa pada tahun 303

H/915 M. Awal penulisan sejarah kenabian di awali dari hijrahnya Nabi Muhammad

kemudian ghazawat (peperangan yang diikuti Rasulullah) dan pasukannya serta para

delegasi. Selain itu, juga mengisahkan tentang kisah dan watak Rasulullah hingga beliau

wafat.11 Kemudian al-Thabari juga menceritakan masa-masa Khulafaur Rasyidin saat

berdasarkan tema-temanya, bukan berdasarkan tahun kejadian peristiwanya serta

14 Abi Hasan Ali bin al-Husein Al-Mas’udi: Muruj Adz-Dzahab Wa Ma’adin Al-Jauhar, Penerbit

Darul Ma’arifah, 2005 M, hal. 4-5.
15 Yatim: Historiografi Islam, hal. 124.
16 Nurul Hak: Rekayasa Sejarah Islam Daulah Bani Umayyah di Syiria (41-132 H./660-750 M.)

Seri Kajian Kritis Sejarah Peradaban Islam Dan Historiografi Islam Klasik, Penerbit Idea Press, 2019, hal.
156.

manusia pra-Islam serta sulitnya mencari identitas para perawi. Namun, pada bagian

kedua al-Thabari menggunakan annalistic form serta mencermati periodesasi dari tahun

ke tahun. Maka pada bagain kedua ini, al-Thabari memaparkan peristiwa yang terjadi

22 Hak: Rekayasa Sejarah Islam Daulah Bani Umayyah Di Syiria (41-132 H./660-750 M.) Seri

Kajian Kritis Sejarah Peradaban Islam Dan Historiografi Islam Klasik, hal. 167.
23 Rusydi & Zolehah, “Al-Tabari Dan Penulisan Sejarah Islam; Telaah Atas Kitab Tarikh Al-Rasul

Wa Al-Muluk Karya Al-Tabari.”, hal.

Tulisannya juga

terkenal karena kefasihan dan bakat sastranya.

26 Adib Khairil Musthafa, “Studi Kritis Atas Narasi Sejarah Khalifah Mu’awiyah Bin Abu Sufyan

Dalam Historiografi Islam,” Juspi, Vol. 4, No. 2 (2021), hal. 65.
27 Hak: Rekayasa Sejarah Islam Daulah Bani Umayyah Di Syiria (41-132 H./660-750 M.) Seri

Kajian Kritis Sejarah Peradaban Islam Dan Historiografi Islam Klasik., hal. 167.